^ 0  4^

1  ■

ursicef
££>tÇÃO 201Í-Í0T6

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Junho de 2017, às 09:00 (nove horas), na sala da
Comissão de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de
Licitação: PRESIDENTE: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho e seus MEMBROS: Ivan
Mario Ribeiro Portela e Francisco Carlos Epaminondas Silva, e ainda as empresas
participantes e seus respectivos representantes: 1 - C & G SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA -  EPP, inscrita no CNPJ n° 09.559.129/0001-09, neste ato sem
representante. 2 - R.A CONSTRUTORA LTDA- ME, inscrita no CNPJ n° 13.772.961/0001-
66, neste ato sem representante. 03 - CONSTRUTORA CONSTRUTERRA E SERVIÇOS
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ n° 14.976.728/0001-68, neste ato represéntada por seu
titular, Sr. Denilson Ferreira Rodrigues, inscrito no CPF n° 082.488:024-26. 04 -
CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.011.737/0001-59,
representada por seu sócio, Sr. Augusto César Arcanjo da Silva, inscrito no CPF n°
356 194.493-00. 05 -CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA -  EPP, inscrita no CNPJ
n° 02.380.323/0001-48, representada por seu procurador, Sr. Antônio Carlos Macena de
Sousa, portador do CPF n° 391.956.273-91. 6 - J.J. PRODUÇÕES LTDA- ME, inscrita no
CNPJ n° 18.866*.411-0001-20, representada por seu titular, Sr. Francisco do Vale Pinto
Júnior, portador do CPF n° 014.652.483-74. Com observância as (disposições contidas na
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n2 0304.01/2017INF cujo objeto: Prestação dos serviços de
implantação do Açude na Localidade Praça XI no município de Cariré, conforme projeto, e
na Lei ns 8.666/93 e suas alterações posteriores, á Presidente da Comissão Permanente
de Licitação deu início divulgando novamente o resultado da habilitação divulgado no
Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -  TCM e jornais, sendo os
licitantes INABILITADOS: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA, ALFACON
EMPREENDIMENTOS LTDA, R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA- ME, A l FERNANDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI,
SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI- ME, CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP,
ALEX R DE OLIVEIRA, JOÃO TORRES FILHO -  EPP, CONSTRUTORA MARTINS
PROJETOS EIRELI - EPP, CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS
LTDA -  EPP. Licitantes HABILITADOS: C & G SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP, R.A CONSTRUTORA LTDA- ME, CONSTRUTORA CONSTRUTERRA E SERVIÇOS
EIRELI EPP, CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA, CALDAS & FURLANI
ENGENHARIA LTDA -  EPP, J.J. PRODUÇÕES LTDA- ME. Em seguida a Presidente da
Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes propostas de preços dos
licitantes devidamente habilitados, que foram analisados e rubricados pela Comissão e
pelos licitantes presentes. Inicialmente a Comissão, faz a verificação se as propostas
atendem às exigências contidas na referida CONCORRÊNCIA PÚBLICA, conforme reza o
art, 48, inciso I., da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo foi declarada
classificada as propostas. Dando continuidade a Comissão procedeu com a leitura das
propostas tendo a empresa CONSTRUTORA CONSTRUTERRA E SERVIÇOS EIRELI
EPP apresentado o valor de R$ R$ 1.170.995,01 (um milhão e cento e setenta mil
novecentos e noventa e. cinco reais e um centavos), a empresa R.A CONSTRUTORA
LTDA- ME apresentado o valor de R$ R$ 1.189.230,20 (um milhão e cento e oitenta e
nove mil e duzentos e trinta reais e vinte centavos), a empresa CONSTRUTORA
FERREIRA SANTOS LTDA apresentado o valor de R$ 1.34^.346,89 (um milhão e
trezentos e quarenta e oito mil e trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove
centavos), a empresa C & G SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDÂ -  EPP apresentado
o valor de R$ 1.396.355,20 (um milhão e trezentos e noventa e sete mil e trezentos e
cinquenta e cinco reais e vinte/rentavos), a empresa CALDAS^TURLMII ENGENHARIA
LTDA -  EPP apresqrírado Q/s/alor de>R$>-.643.427^,6 (uty milhão e se isW itos é quarenta

y ' ” ' u  CNPJ: 07.598.600/0001^42 / CGF: 06.920.256-7
End.: Praça Elísio Aguiar, S/N -.Centro -  Cariré -  Ceará - CEP: 62.184-CjC

Tel.: (88) 3646.1133 / Fax: (88) 3646^1168
E-mail: prefeituramcarire@gmail.cor

mailto:prefeituramcarire@gmail.cor

ÉOtÇÀO 501 J-lOló

e três mil e quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos) e a empresa J.J.
PRODUÇÕES LTDA- ME apresentado o valor de R$ 1.700.407,77 (Um milhão e
setecentos mil e quatrocentos e sete rqais e setenta e sete centavos) conforme propostas
anexadas aos autos. A Presidente então questionou aos licitantes se teriam algo a
questionar tendo o representante da CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA
fazendo a seguinte observação: Que as tabelas utilizadas para elaboração do orçamento
foram a SEINFRA 22 com desoneração e a SINAP de Julho/2014 com desoneração como
consta na página 250 do edital, consta ainda que a empresa J.J. PRODUÇÕES LTDA- ME
apresentou o BDI sem a “CPRB” de 4.5% como solicita a lei e as empresas CALDAS &
FURLANI ENGENHARIA LTDA -  EPP, R.A CONSTRUTORA LTDA- ME e a C & G
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA -  EPP também apresentaram o BDI sem a
“CPRB” de 4.5% como solicita a lei além de apresentar na planilha de encargos o
percentual de valor zero para o INSS já a empresa CONSTRUTORA CONSTRUTERRA E
SERVIÇOS EIRELI EPP apresentou BDI e encargos para tabelas sem desoneração. O
representante da empresa CONSTRUTORA CONSTRUTERRA E SERVIÇOS EIRELI EPP
também faz constar em ata que sua proposta gera uma .economia ao erário no valor de

W  575.098,78 (quinhentos' e setenta e oito reais e noventa e oito centavos e setenta e oito
centavos) que atende a todá a formalidade solicitada no edital e requer que seja remetida
cópia ao Ministério Público Federal para acompanhamento das posteriores decisões.
Finalizados as obfeervações a Presidente resolveu suspender a sessão para que sejam
analisadas as propostas pelo setor de engenharia de forma minuciosa e que o resultado
do julgamento das propostas e a aceitação das mesmas seria publicado pelos mesmos
meios do termo iniçial. A Presidente perguntou aos presentes se tinham algo mais a
questionarem tendo os mesmos respondidos que não. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão e pelo
licitante presente è encerrada a sessão. Cariré/Ce, 28 de Junho de 2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNÇÃO NOME .ASSINATURA

Presidente: Ántonia Regilene Aguiar de Carvalho

Membro: Ivan Mário Ribeiro Portela
/  '  '  p .  ÍS í

Í I ú pw  In /k í#  ___________________

Membro: Francisco Carlos Epaminondas
'ÈtQnUAiaP. Q zJb  -  - ■  -------------------------

EMPRESAS PARTICIPANTES / PRESENTES ASSINATURA
C & G SERVIÇOS DE CO NSTRUÇÕ ES LTDA
- E P P  . - •

AUSENTE

R.A C O N STRUTO RA LTDA- ME \  AUSENTE

C O N STRUTO RA CO NSTR U TER R A E
SERVIÇO S EIRELI EPP ^  :ne
CO N STR U TO R A FERREIRA SANTOS L T D A ^ /

CALDAS & FURLANI ENG ENHARIA LTDA -
EPP , .
J.J. PR O D UÇ Õ ES LTDA- ME

CNPJ: 07.598.600/0001-42 / GGF: 06.920.256-7
End.: Praça Elísío Aguiar, S/N -  Centro -  Gariré -  Ceará - CEP: 62.184-000.

Tel.: (88) 3646-1133 / Fax: (88) 3646-1168
E-rmail: prefeituramcarire@gmail.com

mailto:prefeituramcarire@gmail.com